
2018학년도

천천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.02.13)

(본예산)

천천초등학교



천천초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 309,856,000

제1조  2018학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 309,856,000원으로 하며, 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업 "해당사항 없음"

제3조 2017학년도 계속비 사업 "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.      

   1. 교육공무직원 인건비   

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 천천초등학교 (단위 : 천원)

본예산 313,787 654,026 309,856 309,856 -1.3 309,856 -52.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 7,510 2.4

학생복지/교육격차 해소 73,037 23.5

기본적 교육활동 54,453 17.5

선택적 교육활동 14,692 4.7

교육활동 지원 17,685 5.7

학교 일반운영 125,865 40.6

학교시설 확충 5,494 1.7

학교 재무활동 11,120 3.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 234,970 75.8

이전수입 기타이전수입 6,732 2.1

자체수입 학부모부담수입 58,019 18.7

자체수입 행정활동수입 770 0.2

기타수입 전년도이월금 9,365 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 241,702 246,326 -4,624

1.교육비특별회계이전수입 234,970 238,574 -3,604

1.교육비특별회계전입금수입 234,970 238,574 -3,604

1.학교회계전입금 234,970 238,574 -3,604

1.학교운영비전입금 234,970 0 0기본운영비(초) : 190,284,000원 × 1교 = 190,284,000

기본운영비(유) : 44,686,000원 × 1교 = 44,686,000

2.기타이전수입 6,732 7,752 -1,020

1.학교회계간이전수입 6,732 7,752 -1,020

1.다른학교회계전입금 6,732 7,752 -1,020

1.다른학교회계전입금 6,732 0 0천천중교직원급식비 : 3,600원×10명×187일 = 6,732,000

2.자체수입 58,789 64,711 -5,922

1.학부모부담수입 58,019 63,481 -5,462

1.수익자부담수입 58,019 63,481 -5,462

1.급식비 58,019 63,481 -5,462

1.급식비 57,012 0 0교직원급식비 : 3,600원×19명×187일 = 12,791,000

무상급식비(유) : 2,400원×11명×180일 = 4,752,000

무상급식비(초) : 2,600원×48명×187일 = 23,338,000

무상급식비(중) : 3,300원×26명×188일 = 16,131,000

2.우유급식비 1,007 0 0교직원우유급식비 : 430원×13명×180일 = 1,007,000

2.행정활동수입 770 1,230 -460

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

2.기타행정활동수입 770 1,030 -260

1.이자수입 750 1,000 -250

1.이자수입 750 0 0이자수입 : 375,000원×2회 = 750,000

2.기타행정활동수입 20 30 -10

1.기타행정활동수입 20 0 0법인카드포인트전환금 : 20,000원×1회 = 20,000

3.기타수입 9,365 2,750 6,615
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 9,365 2,750 6,615

1.순세계잉여금 9,365 2,750 6,615

1.순세계잉여금 9,365 2,750 6,615

1.순세계잉여금 9,365 0 0전년도이월금(초) : 5,960,000원×1회 = 5,960,000

전년도이월금(유) : 3,405,000원×1회 = 3,405,000

세입합계 309,856313,787 -3,931
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,510 6,590 920

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.직원대체인건비 600 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0인건비  100,000원×2명×3회= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,910 6,590 320

1.교직원연수 1,900 2,450 -550

1.직무연수 1,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0교원교육경비  100,000원×11명= 1,100,000

교원외교육경비  100,000원×4명= 400,000

지방공무원교육경비  100,000원×4명= 400,000

2.교직원복지 5,010 4,140 870

1.교육과정워크숍 3,670 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차료  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.여비 1,140 0 0여비  60,000원×19명= 1,140,000

3.일반업무추진비 1,330 0 0
교육과정워크숍 다과,식사비  17,500원

×19명×4회=
1,330,000

2.배움과성장의날운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0연구모임운영비  100,000원×2회= 200,000

3.동호회지원 1,140 0 0

1.교직원복지비 1,140 0 0교직원동아리운영비  1,140,000원×1회= 1,140,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,037 82,395 -9,358

1.급식 관리 67,799 73,680 -5,881

1.학교급식운영 67,799 73,680 -5,881

1.우유급식비 2,019 0 0

1.우유대금 2,019 0 0
교직원급식용우유대금  430원×13명×180

일=
1,007,000

학생급식용우유대금  430원×48명×49일= 1,012,000

2.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구교체비  1,000,000원×1종= 1,000,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.조리사인건비 236 0 0

1.무기계약직원인건비 236 0 0
초과근무수당  9,800원×8시간×1.5배×2

일=
236,000

4.조리원인건비 207 0 0

1.무기계약직원인건비 207 0 0
초과근무수당  8,600원×8시간×1.5배×2

일=
207,000

5.급식보조원인건비 93 0 0

1.무기계약직원인건비 93 0 0
초과근무수당  7,700원×4시간×1.5배×2

일=
93,000

6.급식재료구입비 55,945 0 0

1.급식용식재료비 55,945 0 0식품비  5,594,500원×10회= 55,945,000

7.급식운영비 8,299 0 0

1.일반수용비 3,799 0 0
소모품구입비및각종검사료,교육비  

329,900원×10회=
3,299,000

급식기구수선비  50,000원×10회= 500,000

2.연료비 4,500 0 0가스비  450,000원×10회= 4,500,000

2.보건 관리 3,638 3,573 65

1.학생및교직원보건안전관리 1,830 1,765 65

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2명= 100,000

2.보건실운영 780 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건교육용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지비 480 0 0의료용소모품및약품구입  150,000원×3회= 450,000

침구세탁비  15,000원×2회= 30,000

3.보건인성교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회= 400,000

4.학생건강검사 550 0 0

1.학생복지비 550 0 0건강검사  18,000원×20명×1회= 360,000

구강검사  4,100원×31명×1회= 128,000

소변검사  1,200원×51명×1회= 62,000

2.학교환경위생관리 1,808 1,808 0

1.공기질측정 500 0 0

2 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

2.먹는물관리 1,308 0 0

1.일반수용비 1,308 0 0
온수제조기및직수형정수기유지관리비  

33,000원×3대×12월=
1,188,000

수질검사수수료  10,000원×3대×4회= 120,000

3.학생복지 1,600 5,142 -3,542

1.학생복지운영 1,600 5,142 -3,542

1.학급앨범제작 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학급앨범제작  20,000원×40명= 800,000

2.졸업앨범제작 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업앨범제작  100,000원×8명= 800,000

3.기본적 교육활동 54,453 67,248 -12,795

1.교과 활동 33,915 47,827 -13,912

1.교과활동지원 11,390 5,995 5,395

1.학습준비물구입 1,550 0 0

1.학습준비물 1,550 0 0
학습준비물구입(경상운영비)  775,000원

×2회=
1,550,000

2.학교자율선택과제운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학교자율선택과제운영(경상운영비)  

500,000원×4회=
2,000,000

3.교과협의회운영 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0다과,식사비  50,000원×2회= 100,000

4.학년군수업나눔활동운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0연구모임운영비  200,000원×3그룹= 600,000

5.기초학력지도 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사비  25,000원×6명×10회= 1,500,000

6.교과운영 4,140 0 0

1.교육운영비 4,140 0 0교육용프로그램구입  200,000원×1종= 200,000

1학년프로젝트학습운영비  60,000원×3명= 180,000

2학년프로젝트학습운영비  60,000원×10명

=
600,000

3학년프로젝트학습운영비  60,000원×8명= 480,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4학년프로젝트학습운영비  60,000원×15명

=
900,000

5학년프로젝트학습운영비  60,000원×7명= 420,000

6학년프로젝트학습운영비  60,000원×6명= 360,000

초록농장운영실습재료비  500,000원×2회= 1,000,000

7.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150회= 1,500,000

2.과학교과활동 2,000 2,140 -140

1.교과운영 1,540 0 0

1.교육운영비 1,540 0 0
과학실험교구및실습재료구입  120,000원

×6학급×2회=
1,440,000

실험안전교구구입  10,000원×10명×1회= 100,000

2.과학의날행사운영 460 0 0

1.교육운영비 460 0 0현수막제작  60,000원×1회= 60,000

행사용품및상품구입  100,000원×4종×1회

=
400,000

3.체육교과활동 700 1,700 -1,000

1.교과운영 700 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육전담교사피복비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0교육용품구입  500,000원×1회= 500,000

4.예술교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
음악교과활동교육용품구입  300,000원×2

회=
600,000

5.외국어교과활동 300 400 -100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0영어체험실운영용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
영어체험실수업및학습용품구입  100,000원

×2회=
200,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.운영수당 200 0 0장애이해교육강사비  100,000원×2회= 200,000
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2.교육운영비 2,700 0 0교육용품구입  400,000원×3종= 1,200,000

교재교구구입  300,000원×4종= 1,200,000

장애이해교육비  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 600 0 0비품구입비  200,000원×3종= 600,000

7.유치원교과활동 15,425 34,092 -18,667

1.교과운영 14,395 0 0

1.운영수당 5,165 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

하모니자원봉사료  20,000원×1명×225일= 4,500,000

학교행사강사비  150,000원×1회= 150,000

교의수당  15,000원×1학급= 15,000

2.교육운영비 8,380 0 0
각종행사경비및준비물구입  280,000원×10

회=
2,800,000

졸업및수료앨범제작  80,000원×11부= 880,000

교육과정제작  10,000원×10부= 100,000

유치원홍보  50,000원×2회= 100,000

온라인시스템운영비  200,000원×1종= 200,000

교육용품구입  200,000원×4종= 800,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

연합체육대회참가경비  400,000원×1학급= 400,000

수련활동비  25,000원×11명= 275,000

현장학습차량임차료  500,000원×4대= 2,000,000

현장학습입장료  25,000원×11명= 275,000

교재교구수리비  150,000원×2종= 300,000

3.도서구입비 850 0 0유아용도서구입  15,000원×50권= 750,000

교사용도서구입  20,000원×5권= 100,000

2.직무연수 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0교육경비  75,000원×2명= 150,000

3.학습준비물지원 880 0 0

1.학습준비물 880 0 0학습준비물구입  40,000원×11명×2회= 880,000
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2.창의적 체험활동 20,538 19,421 1,117

1.자율활동 10,855 11,577 -722

1.다문화체험 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0교육용품구입  180,000원×2회= 360,000

2.체육대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
행사용품구입및체육대회운영경비  

2,500,000원×1회=
2,500,000

3.학급교육활동경비 1,875 0 0

1.교육운영비 1,875 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

학급교육활동경비(자체)  25,000원×5명= 125,000

4.인권교육 500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  250,000원×2회= 500,000

5.학생자치활동운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0운영비  500,000원×4회= 2,000,000

6.과학탐구대회 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0
대회출전경비및용품구입  15,000원×8명

×1회=
120,000

7.학습발표회 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
행사용품구입및운영경비  3,500,000원×1

회=
3,500,000

2.현장체험학습활동 5,750 4,830 920

1.현장학습 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0체험학습비  15,000원×50명×2회= 1,500,000

스키캠프체험비  130,000원×25명×1회= 3,250,000

2.해외문화체험학습 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0해외문화체험학습비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.동아리활동 2,403 2,420 -17

1.동아리활동 1,308 0 0

1.교육운영비 408 0 0교육용품구입  8,000원×51명×1회= 408,000

2.학생복지비 900 0 0학생동아리지원  300,000원×3분과×1회= 900,000

2.학교스포츠클럽활동 255 0 0
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1.학생복지비 255 0 0학교스포츠클럽활동  5,000원×51명×1회= 255,000

3.청소년단체활동 840 0 0

1.학생복지비 840 0 0아람단활동비  30,000원×28명= 840,000

4.진로활동 1,530 594 936

1.진로체험활동 1,530 0 0

1.교육운영비 1,530 0 0진로인성검사비등  30,000원×51명×1회= 1,530,000

4.선택적 교육활동 14,692 8,004 6,688

1.방과후학교 운영 8,692 1,896 6,796

1.방과후학교운영 1,700 700 1,000

1.영어캠프운영 700 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  30,000원×2시간×10일= 600,000

2.학습준비물 100 0 0수업및학습용품  100,000원×1회= 100,000

2.특기적성교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교재및교구구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 0 1,196 -1,196

3.유치원방과후학교운영 6,992 0 6,992

1.종일반운영 6,992 0 0

1.기간제직원인건비 320 0 0
종일반시간제기간제교사초과근무수당  

10,000원×4시간×8회=
320,000

2.운영수당 1,800 0 0
종일반특성화강사비  40,000원×3명×15주

=
1,800,000

3.교육운영비 4,800 0 0종일반운영비  10,000원×11명×40일= 4,400,000

종일반교재교구구입  200,000원×1종×2회

=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
72 0 0

종일반시간제기간제교사산재보험료  6,000

원×12월=
72,000

2.독서활동 5,600 5,308 292

1.독서활동운영 5,600 5,308 292

1.도서관운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0독서행사운영비  500,000원×2회= 1,000,000

도서부운영비  100,000원×2회= 200,000

도서관운영용품구입  200,000원×2회= 400,000
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2.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0간행물및도서구입  20,000원×200권= 4,000,000

3.교기육성 400 800 -400

1.교기운영 400 800 -400

1.육상부운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0훈련비및출전비  4,000원×20명×5회= 400,000

5.교육활동 지원 17,685 19,946 -2,261

1.교무업무 운영 6,902 7,352 -450

1.교무학사운영 6,902 7,352 -450

1.교무학사운영 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0교육계획서제작  15,000원×30권= 450,000

교육용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.환경정리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
교실환경정리용품구입  50,000원×6학급

×2회=
600,000

실내외환경정리용품구입  100,000원×5종

×2회=
1,000,000

3.입학식및졸업식 1,850 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  750,000원×2회= 1,500,000

2.일반업무추진비 350 0 0다과,식사비  175,000원×2회= 350,000

4.교육과정평가 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0다과,식사비  50,000원×2회= 100,000

5.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
초과근무수당  8,300원×8시간×1.5배×2

일=
200,000

6.특수교육지도사인건비 202 0 0

1.무기계약직원인건비 202 0 0
초과근무수당  8,400원×8시간×1.5배×2

일=
202,000

7.각종행사운영 1,500 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 0각종행사운영용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.생활지도운영 1,033 1,356 -323
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1.학생생활상담지도 300 540 -240

1.학생생활지도운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품구입  50,000원×6학급×1회= 300,000

2.학교폭력예방 380 400 -20

1.학교폭력자치위원회운영 80 0 0

1.일반업무추진비 80 0 0다과  20,000원×4회= 80,000

2.학교폭력예방교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영비  100,000원×3회= 300,000

3.학생안전교육 353 416 -63

1.안전교육 353 0 0

1.교육운영비 353 0 0119안전체험비  3,000원×51명×1회= 153,000

교육용품구입  50,000원×4종×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 7,750 8,750 -1,000

1.방송실운영 700 400 300

1.방송실운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0운영용품구입  100,000원×7학급×1회= 700,000

2.정보화실운영 7,050 8,350 -1,300

1.학교정보화지원 7,050 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0프린터토너등구입  100,000원×4종×5회= 2,000,000

2.비품구입비 5,050 0 0교육용PC구입  1,150,000원×4대×1회= 4,600,000

프린터구입  450,000원×1대×1회= 450,000

4.교육여건 개선 2,000 2,488 -488

1.교육환경개선 2,000 2,488 -488

1.교육환경개선 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0교육환경개선비품구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 125,865 126,624 -759

1.학교기관 운영 38,381 38,138 243

1.부서기본운영 22,897 23,232 -335
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1.교무실운영 8,460 0 0

1.일반수용비 540 0 0사무용품구입  20,000원×9종×3회= 540,000

2.여비 7,920 0 0관내외출장여비  30,000원×12명×22회= 7,920,000

2.교장실운영 4,835 0 0

1.일반업무추진비 1,835 0 0교직원간담회  15,000원×23명×3회= 1,035,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

접대용품구입  20,000원×5종×6회= 600,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 9,602 0 0

1.일반수용비 3,852 0 0사무용품구입  20,000원×9종×3회= 540,000

업무용도서등  100,000원×2종×1회= 200,000

복사용지,기본사무용품구입  50,000원×7

종×3회=
1,050,000

프린터토너등구입  100,000원×2종×5회= 1,000,000

간행물구독료  17,000원×3종×12월= 612,000

사무용기기유지보수비  50,000원×1종×3

회=
150,000

각종수수료  15,000원×20회= 300,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 4,500 0 0관내외출장여비  30,000원×6명×25회= 4,500,000

4.교직원복지비 800 0 0
지방공무원(운전원) 피복비  200,000원×2

명×2회=
800,000

5.일반업무추진비 300 0 0
행정실간담회다과,식사비  18,750원×4명

×4회=
300,000

2.병설유치원기본운영 15,484 14,906 578

1.유치원운영 15,484 0 0

1.일반수용비 3,864 0 0실외놀이시설검사수수료  400,000원×1회= 400,000

어린이놀이시설유지관리비  47,000원×12

월=
564,000

기본사무용품비  20,000원×5종×2회= 200,000

프린터토너구입  250,000원×2종= 500,000

어린이놀이시설개보수비  250,000원×2회= 500,000

환경정리용품구입  25,000원×6종×2회= 300,000

10 발행일 : 2018-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

에어컨세척비  100,000원×1회= 100,000

청소용품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

시설소모품구입  50,000원×2종×5회= 500,000

사무용기기유지보수비  100,000원×1종×2

회=
200,000

정수기유지보수비  30,000원×1대×12월= 360,000

수질검사수수료  10,000원×1대×4회= 40,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  500,000원×12월= 6,000,000

3.상하수도료 900 0 0상하수도요금  75,000원×12월= 900,000

4.기타공공요금 420 0 0전화요금  33,330원×12월= 400,000

우편요금  2,000원×10회= 20,000

5.여비 1,200 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×20회= 1,200,000

6.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종= 100,000

7.일반업무추진비 200 0 0교직원간담회  16,660원×3명×2회= 100,000

교원능력개발평가협의회비  16,660원×3명

×2회=
100,000

8.시설비 2,800 0 0교육환경개선시설공사  2,800,000원×1식= 2,800,000

2.시설 장비 유지 83,484 87,386 -3,902

1.학교시설장비유지 83,484 87,386 -3,902

1.공공요금및제세공과금 25,346 0 0

1.전기요금 13,800 0 0전기요금  1,150,000원×12월= 13,800,000

2.상하수도료 5,100 0 0상하수도요금  425,000원×12월= 5,100,000

3.기타공공요금 6,446 0 0우편요금  2,500원×20회= 50,000

전화요금  115,000원×12월= 1,380,000

인터넷통신비  390,000원×12월= 4,680,000

위성방송수신료  18,000원×12월= 216,000

식생활관 음식물류 폐기물 수거 운반처리 

수수료  10,000원×12월=
120,000

2.연료비 1,316 0 0

1.연료비 1,316 0 0난방용기기유류비  822원×1,600리터= 1,316,000

3.시설관리용역 44,007 0 0
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1.일반수용비 44,007 0 0소방시설관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

방호용역비(경상운영비)  1,802,000원×12

월=
21,624,000

청소용역비(경상운영비)  1,956,000원×10

월=
19,560,000

전기안전관리용역비(경상운영비)  115,250

원×12월=
1,383,000

4.시설일반관리 8,915 0 0

1.기간제직원인건비 800 0 0일용인부임  66,630원×2명×6회= 800,000

2.일반수용비 7,510 0 0시설소모품구입비  25,000원×8종×15회= 3,000,000

소규모수선비  337,500원×4회= 1,350,000

냉난방기세척비  1,500,000원×1회= 1,500,000

기름걸레임대료  50,000원×12월= 600,000

어린이놀이시설개보수비  150,000원×2회= 300,000

어린이놀이시설유지관리비  30,000원×12

월=
360,000

어린이놀이시설정기검사수수료  400,000원

×1회=
400,000

3.일반업무추진비 605 0 0운동장유지관리비  151,250원×4회= 605,000

5.화장실관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0화장실소모품구입  25,000원×6종×4회= 600,000

6.당직관리 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0무인기계경비용역비  275,000원×12월= 3,300,000

3.학교운영 협력 4,000 1,100 2,900

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회간담회다과,식사비  

100,000원×8명=
800,000

2.학부모협력 3,200 300 2,900

1.학부모회운영 2,200 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행사용품구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과,식사비  100,000원×2회= 200,000

2.가족캠프운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사운영경비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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7.학교시설 확충 5,494 2,000 3,494

1.시설확충 및 개선 5,494 2,000 3,494

1.시설확충및개선 5,494 2,000 3,494

1.교육환경개선공사 5,494 0 0

1.시설비 5,494 0 0교육환경개선공사  5,494,000원×1식= 5,494,000

8.학교 재무활동 11,120 980 10,140

1.예비비 11,120 980 10,140

1.예비비 11,120 980 10,140

1.유치원예비비 10,190 0 0

1.예비비 10,190 0 0예비비  250,000원×1회= 250,000

깨끗한학교만들기(착오교부)  9,940,000원

×1회=
9,940,000

2.예비비 930 0 0

1.예비비 930 0 0예비비  930,000원×1회= 930,000

세출합계 309,856313,787 -3,931
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